
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

29 декабря 2023 г.       г. Нефтекумск № 2111

Об утверждении программы «Укрепление общественного здоровья населения
в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края» на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года», паспортом регионального проекта «Фор-
мирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая
здоровое питание и отказ от вредных привычек (Ставропольский край)», ут-
вержденным советом при Губернаторе Ставропольского края по проектной
деятельности (протокол от 13 декабря 2018 г. № 4), администрация Нефтекум-
ского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу «Укрепление общественного
здоровья населения в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского
края» на 2024 год.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края от 18 марта 2020 г. № 339 «Об
утверждении программы «Укрепление общественного здоровья населения в
Нефтекумском городском округе Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края     Д.Н.Сокуренко



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 29  декабря 2023 г. № 2111

ПРОГРАММА
«Укрепление общественного здоровья населения в Нефтекумском

муниципальном округе Ставропольского края» на 2024 год

ПАСПОРТ
программы  «Укрепление общественного здоровья населения

в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края»
 на 2024 год

Наименование
Программы

программа «Укрепление общественного здоровья
населения в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края» на 2024 год (далее – Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

отдел социального развития и молодежной политики
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – отдел социального развития
и молодежной политики)

Соисполнитель
Программы

государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Ставропольского края «Нефтекумская центральная
районная больница»;
отдел по физической культуре и спорту администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края;
отдел образования администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;
отдел культуры администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Цели  Программы повышение приверженности населения Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края к ведению
здорового образа жизни путем проведения пропаганды
принципов здорового образа жизни и просвещения
населения

Задачи Программы формирование у населения мотивации к ведению здо-
рового образа жизни;

популяризация физической активности и здорового
питания;

информирование населения о мерах профилактики
заболеваний и сохранения и укрепления  здоровья;

реализация мероприятий по профилактике заболеваний
и формированию здорового  образа жизни граждан
муниципального округа



Индикаторы
достижения целей
программы

доля населения, принявшего участие в
ознакомительных мероприятиях, направленных на
профилактику заболеваний, в том числе представляющих
опасность для окружающих, в общей численности
населения;

доля населения, охваченного профосмотрами, диспан-
серизацией;

доля населения, систематически занимающегося физи-
ческой культурой и спортом;

доля участников молодежных акций антиалкогольной,
антинаркотической и антитабачной направленности в об-
щем количестве молодежи;

доля охвата детей школьного возраста, вовлеченных в
мероприятия, направленные на популяризацию здорового
образа  жизни, от общего количества детей школьного
возраста в муниципальных общеобразовательных
учреждениях муниципального округа;

доля несовершеннолетних, охваченных
профориентационными мероприятиями, от общего
количества учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений муниципального округа

Сроки  реализации
Программы

2020-2024 год

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Программы

повышение уровня информированности населения по
вопросам профилактики заболеваний, в том числе
представляющих опасность для окружающих;

увеличение доли населения, охваченного профосмот-
рами, диспансеризацией;

увеличение доли населения, систематически
занимающегося физической культурой и спортом;

 увеличение доли участников молодежных акций анти-
алкогольной, антинаркотической и антитабачной направ-
ленности;

увеличение доли  охвата детей школьного возраста,
вовлеченных в мероприятия, направленные на
популяризацию здорового образа  жизни, от общего
количества детей школьного возраста в муниципальных
общеобразовательных учреждениях муниципального
округа;

увеличение доли  несовершеннолетних, охваченных
профориентационными мероприятиями, от общего
количества учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений муниципального округа



Приоритеты и цели реализуемой в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края государственной политики

в сфере здравоохранения

Программа сформирована в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», паспортом
регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому
образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек
(Ставропольский край)», утвержденным советом при Губернаторе
Ставропольского края по проектной деятельности (протокол от 13 декабря 2018 г.
№ 4).

Программа «Укрепление общественного здоровья населения в Нефтекумском
муниципальном округе Ставропольского края» на 2024 год  разработана в связи с
необходимостью достижения высокого уровня здоровья населения
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, в том числе
формирования ответственного отношения населения к своему здоровью, создание
условий для ведения здорового образа жизни, сохранения и развития
человеческого потенциала.

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:
формирование у населения  Нефтекумского муниципального округа Ставро-

польского края мотивации к ведению здорового образа жизни;
формирование в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского

края благоприятной для жизни и здоровья среды обитания (социальной,
психологической, информационной, экологической);

формирования всеми доступными средствами рекламы и пропаганды моти-
вации на идеал здорового человека;

создание доминанты ценности здоровья на индивидуальном и коллективном
уровне.

С учетом изложенных приоритетов в сфере реализации Программы цель
Программы - повышение приверженности населения Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края к ведению здорового образа жизни
путем проведения пропаганды принципов здорового образа жизни и просвещения
населения.

Достижение цели Программы осуществляется путем решения следующих
задач и выполнения основных мероприятий  Программы, взаимосвязанных по
срокам и исполнителям:

формирование у населения мотивации к ведению здорового образа жизни;
популяризация физической активности и здорового питания;
информирование населения о мерах профилактики заболеваний и сохранения

и укрепления  здоровья;
реализация мероприятий по профилактике заболеваний и формированию

здорового  образа жизни граждан муниципального округа.
Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях

решения задач Программы и их значениях приведены в приложении 1 к
Программе.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 2 к
Программе.



Характеристика основных мероприятий Программы

Программой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий:
1. Профилактика заболеваний.
В рамках данного основного мероприятия Программы предполагается:
проведение цикла мероприятий по профилактике заболеваний, в том числе

представляющих опасность для окружающих; лекций и бесед по санитарно-
гигиеническому воспитанию, организации правильного питания,  о
необходимости вакцинации; мероприятий, направленных на повышение уровня
внимания работодателей  к здоровью работников; семинаров для населения по
вопросам обучения методам профилактики при различных заболеваниях.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Программы станет повышение уровня информированности населения по вопро-
сам профилактики заболеваний, в том числе представляющих опасность для ок-
ружающих;  увеличение доли населения, охваченного профосмотрами, диспансе-
ризацией.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Программы
является Нефтекумская районная больница, соисполнителями определены отделы
образования, культуры администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

В реализации данного основного мероприятия Программы участвуют
образовательные организации муниципального округа, учреждения культуры,
граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории
муниципального округа.

2. Формирование здорового образа жизни у населения.
В рамках данного основного мероприятия Программы предполагается:
проведение мероприятий, направленных на повышение уровня внимания

работодателей  к здоровью работников; акций и мероприятий, формирующих
мотивации к отказу от злоупотребления алкогольной продукцией и табаком и
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ,
мероприятий, направленных на создание условий для привлечения населения к
занятиям физической культурой; повышение уровня доступности объектов для
занятия разными видами двигательной активности населения.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Программы станет увеличение доли участников молодежных акций антиалко-
гольной, антинаркотической и антитабачной направленности; увеличение доли
населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
увеличение доли  охвата детей школьного возраста, вовлеченных в мероприятия,
направленные на популяризацию здорового образа  жизни.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Программы
является отдел по физической культуре и спорту администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, соисполнителями определены от-
делы образования, культуры администрации Нефтекумского муниципального ок-
руга Ставропольского края, государственное бюджетное учреждение здравоохра-
нения  Ставропольского края «Нефтекумская центральная районная больница».



В реализации данного основного мероприятия Программы участвуют,
образовательные организации муниципального округа; организации,
участвующие в реализации молодежной политики; учреждения культуры,
граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории
муниципального округа.

3. Реализация мероприятий, направленных на популяризацию профессии
медицинского работника.

В рамках данного основного мероприятия Программы предполагается:
проведение профориентационных мероприятий среди учащихся

общеобразовательных организаций, проведение профессионального праздника,
посвященного Дню медицинского работника, чествование молодых специалистов.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Программы станет увеличение количества учащихся общеобразовательных
организаций, охваченных профориентационными мероприятиями, повышение
престижа медицинской профессии.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Программы
является, соисполнителем определен отдел образования администрации Нефте-
кумского муниципального округа Ставропольского края, государственное бюд-
жетное учреждение здравоохранения  Ставропольского края «Нефтекумская цен-
тральная районная больница».

В реализации данного основного мероприятия Программы участвуют,
образовательные организации муниципального округа; организации,
участвующие в реализации молодежной политики, граждане Российской
Федерации, постоянно проживающие на территории муниципального округа.



Приложение 1
к  Программе «Укрепление общественного здоровья

населения  в Нефтекумском муниципальном
 округе Ставропольского края»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей программы «Укрепление общественного здоровья населения в Нефтекумском муниципальном

округе Ставропольского края» на 2024 год <*>, показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях
--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Значение индикатора достижения цели Программы и
показателя решения задач Программы по годам

№
п/п

Наименование индикатора достижения цели
Программы и показателя решения задач

Программы

Единица
измерения

2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Цель «Повышение приверженности населения Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края к ведению здорового
образа жизни путем проведения пропаганды принципов здорового образа жизни и просвещения населения»

1. доля населения, принявшего участие в
ознакомительных мероприятиях, направленных
на профилактику заболеваний, в том числе
представляющих опасность для окружающих, в
общей численности населения

проценты 50,00 55,00 60,00 65,00 70,00 75,00

2. доля населения, охваченного профосмотрами,
диспансеризацией

проценты 55,00 65,00 70,00 75,00 80,00 83,00

3. доля населения, систематически занимающего-
ся физической культурой и спортом

проценты 32,00 32,50 33,50 40,50 41,50 42,00

4. доля участников молодежных акций
антиалкогольной, антинаркотической и
антитабачной направленности в общем
количестве молодежи

проценты 21,00 22,00 23,00 24,00 25,00 26,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9
5. доля охвата детей школьного возраста,

вовлеченных в мероприятия, направленные на
популяризацию здорового образа  жизни, от
общего количества детей школьного возраста в
муниципальных общеобразовательных
учреждениях муниципального округа

проценты 75,00 78,00 81,00 84,00 87,00 90,00

6. доля несовершеннолетних, охваченных
профориентационными мероприятиями, от
общего количества учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений
муниципального округа

проценты 72,00 75,00 78,00 81,00 84,00 87,00



Приложение 2
к  Программе «Укрепление общественного здоровья

населения  в Нефтекумском муниципальном
 округе Ставропольского края»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий Программы «Укрепление общественного здоровья населения в Нефтекумском муниципальном округе

Ставропольского края» на 2024 год <*>
--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Срок
№
п/п

Наименование Программы,
основного

мероприятия Программы

Ответственный исполнитель
(соисполнитель, участник)

основного мероприятия
Программы

начала
реализации

окончания
реализации

Связь с индикаторами
достижения целей

Программы и показателями
решения задач Программы

1 2 3 4 5 6
I. Цель «Повышение приверженности населения Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края к ведению
здорового образа жизни путем проведения пропаганды принципов здорового образа жизни и просвещения населения»

1. Профилактика заболеваний

государственное бюджетное
учреждение здравоохранения

Ставропольского края
«Нефтекумская центральная

районная больница»

2020 2024 пункты 1,2 приложения 1
к Программе

2. Формирование здорового образа
жизни у населения

отдел по физической культуре и
спорту администрации

Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

2020 2024 Пункты 3,4,5 приложения 1
к Программе

3.

Реализация мероприятий,
направленных на популяризацию

профессии медицинского
работника

государственное бюджетное
учреждение здравоохранения

Ставропольского края
«Нефтекумская центральная

районная больница»

2020 2024 пункт 6 приложения 1
к Программе


